
РЕШЕНИЕ № 751/18

 

Комиссия Управления ФАС по Иркутской области по рассмотрению жалоб на действия
(бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной комиссии или аукционной комиссии при организации и проведении торгов,
заключении договоров по результатам торгов либо в случае, если торги, проведение которых
является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации,
признаны несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в соответствии с
Федеральным законом от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц», за исключением жалоб, рассмотрение которых
предусмотрено законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд
(далее - Комиссия), в составе:
 Председателя Комиссии: <….>;
 членов Комиссии: <….>; <….>; при участии представителя заказчика по доверенности –  <….>;
директора ООО «Строй-К» <….>; (решение), рассмотрев жалобу ООО «Строй-К»,

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Иркутской области с жалобой
обратилось ООО «Строй-К» на действия заказчика – ОГАУЗ «Иркутский областной
клинический консультативно-диагностический центр», комиссии, в связи с допущенными, по
мнению заявителя, нарушениями при проведении редукциона в электронной форме на
оказание услуг по строительному контролю и техническому сопровождению за
реконструкцией здания клинико-диагностической лаборатории, извещение № 31806569392.
Жалоба заявителя рассмотрена в порядке, установленном ст. 18.1 Федерального закона от
26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции».
Заявитель поддержал доводы, изложенные в жалобе.
Представитель заказчика считает жалобу необоснованной и не подлежащей
удовлетворению, в обосновании своих доводов представлены письменные возражения.
Комиссия, исследовав все имеющиеся в деле материалы, доводы жалобы, возражения
заказчика, пояснения лиц, участвующих в рассмотрении жалобы, установила следующее.
Согласно части 1 статьи 2 Федерального закона от 18.07.2011 N 223-ФЗ "О закупках товаров,
работ, услуг отдельными видами юридических лиц" (далее Закон о закупках) при закупке
товаров, работ, услуг заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации,
Гражданским кодексом Российской Федерации, настоящим Федеральным законом, другими
федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации,
а также принятыми в соответствии с ними и утвержденными с учетом положений части 3
настоящей статьи правовыми актами, регламентирующими правила закупки.
Согласно части 5 ст. 4 Закона о закупках, в единой информационной системе при закупке
размещается информация о закупке, в том числе извещение о закупке, документация о
закупке, проект договора, являющийся неотъемлемой частью извещения о закупке и
документации о закупке, изменения, вносимые в такое извещение и такую документацию,
разъяснения такой документации, протоколы, составляемые в ходе закупки, а также иная
информация, размещение которой в единой информационной системе предусмотрено
настоящим Федеральным законом и положением о закупке, за исключением случаев,
предусмотренных частями 15 и 16 настоящей статьи.
Закупочная деятельность заказчика осуществляется в соответствии с Положением о закупке
товаров, работ, услуг для нужд ОГАУЗ «Иркутский областной клинический консультативно -
диагностический центр» (далее положение).
05.06.2018г. заказчиком -ОГАУЗ «Иркутский областной клинический консультативно-
диагностический центр» в единой информационной системе (ЕИС) размещена информация о
проведении закупки- редукциона в электронной форме на оказание услуг по строительному
контролю и техническому сопровождению за реконструкцией здания клинико-
диагностической лаборатории (извещение № 31806569392), в том числе размещена

consultantplus://offline/ref=237F57535F67EE57F9743C3BC4DECD59C4130DE8DBD5DAAF6B90B9DC8233F2EBDB8F334C52E23898xFH6J
consultantplus://offline/ref=237F57535F67EE57F9743C3BC4DECD59C4100EE0DDD6DAAF6B90B9DC82x3H3J
consultantplus://offline/ref=25C6DC75F2881ACF0D9F8BDF4BF471C947D01ACFA9BD548D75A281E0zFJ
consultantplus://offline/ref=25C6DC75F2881ACF0D9F8BDF4BF471C947D01ACAA2E8038F24F78F0AEEEAz3J
consultantplus://offline/ref=25C6DC75F2881ACF0D9F8BDF4BF471C947D01ACAABEC038F24F78F0AEEA3888D84C15908AF0A3459E1zBJ
consultantplus://offline/ref=FE8AC739C613C6F634948343B54B869631B7B487C32B14D49DA2D13F7BE586E573D8E63Fj14AJ
consultantplus://offline/ref=FE8AC739C613C6F634948343B54B869631B7B487C32B14D49DA2D13F7BE586E573D8E63D1A487D49j24CJ


закупочная документация.
Ознакомившись с вышеуказанной информацией, заявителем подана жалоба в
антимонопольный орган, в связи с установлением в п. 21 части I «общие положения»
требования о предоставлении участниками закупки свидетельства о допуске (копия) к
оказанию услуг, выданной саморегулируемой организацией.
В соответствии с частью 1 статьи 2 Федерального закона N 223-ФЗ "О закупках товаров,
работ, услуг отдельными видами юридических лиц" (далее Закон о закупках) заказчики
руководствуются Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской
Федерации, Законом о закупках, другими федеральными законами и иными нормативными
правовыми актами Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с ними и
утвержденными с учётом положений части 3 статьи 2 Закона о закупках правовыми актами,
регламентирующими правила закупки.
Пунктом 2 ч. 1 ст. 3 Федерального закона N 223-ФЗ "О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц" установлено, что при закупке товаров, работ, услуг
заказчики руководствуются принципами равноправия, справедливости, отсутствие
дискриминации и необоснованных ограничений конкуренции по отношению к участникам
закупки.
Вышеуказанный принцип продублирован в пп. 2 п. 2.3 положения.
Согласно ч. 1 ст. 53 ГрК РФ, строительный контроль проводится в процессе строительства,
реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства в целях
проверки соответствия выполняемых работ проектной документации, требованиям
технических регламентов, результатам инженерных изысканий, требованиям к строительству,
реконструкции объекта капитального строительства, установленным на дату выдачи
представленного для получения разрешения на строительство градостроительного плана
земельного участка, а также разрешенному использованию земельного участка и
ограничениям, установленным в соответствии с земельным и иным законодательством
Российской Федерации.
Строительный контроль проводится лицом, осуществляющим строительство. В случае
осуществления строительства, реконструкции, капитального ремонта на основании договора
строительного подряда строительный контроль проводится также застройщиком,
техническим заказчиком, лицом, ответственным за эксплуатацию здания, сооружения, или
региональным оператором либо привлекаемыми ими на основании договора
индивидуальным предпринимателем или юридическим лицом. Застройщик или технический
заказчик по своей инициативе может привлекать лицо, осуществляющее подготовку
проектной документации, для проверки соответствия выполняемых работ проектной
документации (ч. 2 ст.53 ГрК РФ).
Частью 1 статьи 3.3 Федерального закона от 29.12.2004 № 191-ФЗ «О введении в действие
Градостроительного кодекса Российской Федерации», установлено, что с 1 июля 2017 года
не допускается осуществление предпринимательской деятельности по выполнению
инженерных изысканий, по осуществлению архитектурно-строительного проектирования,
строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства
на основании выданного саморегулируемой организацией свидетельства о допуске к
определенному виду или видам работ по инженерным изысканиям, по подготовке проектной
документации, по строительству, реконструкции, капитальному ремонту объектов
капитального строительства, которые оказывают влияние на безопасность объектов
капитального строительства.
Пунктом 21 части I «общие положения» закупочной документации установлено требование к
участнику закупки «свидетельство о допуске (копия) к оказанию услуг, выданной
саморегулируемой организацией».
01.07.2017г. вступили в силу изменения в Градостроительный кодекс Российской Федерации
(далее – ГрК РФ), внесенные Федеральным законом от 03.07.2016 № 372-ФЗ, в том числе
изменения в статьи кодекса, регулирующие строительство, реконструкцию, капитальный
ремонт объекта капитального строительства.
Согласно требованиям части 2 статьи 52 Градостроительного кодекса РФ работы по
договорам о строительстве, реконструкции, капитальном ремонте объектов капитального
строительства, заключенным с застройщиком, техническим заказчиком, лицом, ответственным

consultantplus://offline/ref=DB95B2C5BAD324432FFCA32B233E6DC9E3D598D54F04776EA3DD4C5AD52FBEB1E81D27D0AB16ZBw8D


за эксплуатацию здания, сооружения, региональным оператором (далее также - договор
строительного подряда), должны выполняться только индивидуальными предпринимателями
или юридическими лицами, которые являются членами саморегулируемых организаций в
области строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капитального
строительства, если иное не установлено настоящей статьей.
В силу требований части 3 статьи 52 Градостроительного кодекса РФ лицом,
осуществляющим строительство, реконструкцию, капитальный ремонт объекта капитального
строительства (далее - лицо, осуществляющее строительство), может являться застройщик
либо индивидуальный предприниматель или юридическое лицо, заключившие договор
строительного подряда. Лицо, осуществляющее строительство, обеспечивает соблюдение
требований проектной документации, технических регламентов, техники безопасности в
процессе указанных работ и несет ответственность за качество выполненных работ и их
соответствие требованиям проектной документации.
Сог л а с н о Положения о проведении строительного контроля при осуществлении
строительства, реконструкции и капитального ремонта объектов капитального
строительства, утвержденного постановлением Правительства РФ от 21.06.2010 N 468 "О
порядке проведения строительного контроля при осуществлении строительства,
реконструкции и капитального ремонта объектов капитального строительства" строительный
контроль проводится лицом, осуществляющим строительство, застройщиком, заказчиком
либо организацией, осуществляющей подготовку проектной документации и привлеченной
заказчиком (застройщиком) по договору для осуществления строительного контроля (в части
проверки соответствия выполняемых работ проектной документации) (далее - заказчик).
Перечень видов работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального
строительства, устанавливается уполномоченным федеральным органом исполнительной
власти.
Приказом Министерства регионального развития Российской Федерации от 30.12.2009 N 624
утвержден Перечень видов работ по инженерным изысканиям, по подготовке проектной
документации, по строительству, реконструкции, капитальному ремонту объектов
капитального строительства, которые оказывают влияние на безопасность объектов
капитального строительства (далее - Перечень).
В соответствии с требованиями п. 32 раздела III Перечня, работы по осуществлению
строительного контроля привлекаемым застройщиком или заказчиком на основании
договора юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем отнесены к виду
работ, которые оказывают влияние на безопасность объекта капитального строительства.
Частью 1 статьи 55.8 Градостроительного кодекса РФ предусмотрено, что индивидуальный
предприниматель или юридическое лицо имеет право выполнять инженерные изыскания,
осуществлять подготовку проектной документации, строительство, реконструкцию,
капитальный ремонт объектов капитального строительства по договору подряда на
выполнение инженерных изысканий, подготовку проектной документации, по договору
строительного подряда, заключенным с застройщиком, техническим заказчиком, лицом,
ответственным за эксплуатацию здания, сооружения, или региональным оператором, при
условии, что такой индивидуальный предприниматель или такое юридическое лицо является
членом соответственно саморегулируемой организации в области инженерных изысканий,
архитектурно-строительного проектирования, строительства, реконструкции, капитального
ремонта объектов капитального строительства, если иное не установлено настоящим
Кодексом.
Частью 1 ст. 55.17 ГрК РФ, саморегулируемая организация обязана вести реестр членов
саморегулируемой организации. Ведение такого реестра может осуществляться в составе
единого реестра членов саморегулируемых организаций при условии размещения
саморегулируемой организацией такого реестра членов саморегулируемой организации
на своем сайте в сети "Интернет".
Форма выписки из реестра членов саморегулируемой организации, основанной на членстве
лиц, осуществляющих строительство утв. Приказом Ростехнадзора от 16.02.2017г. № 58 «Об
утверждении формы выписки из реестра членов саморегулируемой организации
В соответствии с частью 4 статьи 55.17 ГрК РФ предоставление сведений, содержащихся в
реестре членов саморегулируемых организаций, осуществляется по запросам

consultantplus://offline/ref=DB95B2C5BAD324432FFCA32B233E6DC9E3D598D54F04776EA3DD4C5AD52FBEB1E81D27D0AD1FB5AAZ7wAD
consultantplus://offline/ref=DB95B2C5BAD324432FFCA32B233E6DC9E3D598D54F04776EA3DD4C5AD52FBEB1E81D27D0AA1FZBwED
consultantplus://offline/ref=DB95B2C5BAD324432FFCA32B233E6DC9E0D490D34205776EA3DD4C5AD52FBEB1E81D27D0AD1FBDAFZ7w0D
consultantplus://offline/ref=DB95B2C5BAD324432FFCA32B233E6DC9E0D697D74F0D776EA3DD4C5AD52FBEB1E81D27D0AD1FBDACZ7w2D
consultantplus://offline/ref=DB95B2C5BAD324432FFCA32B233E6DC9E0D697D74F0D776EA3DD4C5AD52FBEB1E81D27D0AD1FBEA9Z7w0D
consultantplus://offline/ref=DB95B2C5BAD324432FFCA32B233E6DC9E3D598D54F04776EA3DD4C5AD52FBEB1E81D27D0A51AZBwAD
consultantplus://offline/ref=DB95B2C5BAD324432FFCA32B233E6DC9E3D598D54F04776EA3DD4C5AD5Z2wFD


заинтересованных лиц в виде выписок из реестра в срок не более чем три рабочих дня со дня
поступления указанного запроса. Срок действия выписки из реестра членов
саморегулируемой организации составляет один месяц с даты ее выдачи.
Таким образом, с 01.01.2017г. все работы в области строительства, реконструкции,
капитального ремонта объектов капитального строительства выполняются только
индивидуальными предпринимателями или юридическими лицами, которые являются членами
саморегулируемых организаций в области строительства, реконструкции, капитального
ремонта объектов капитального строительства, за исключением случаев, указанных в ч.ч. 2.1,
2.2 ст. 52 ГрК РФ, а также если указанные работы выполняются лицами, не являющимися
застройщиком, техническим заказчиком, лицом, ответственным за эксплуатацию здания,
сооружения, региональным оператором.
При этом, в соответствии с ч.1 статьи 3.3 Федерального закона от 29.12.2004 № 191-ФЗ «О
введении в действие Градостроительного кодекса Российской Федерации», также с 1 июля
2017 года не допускается осуществление предпринимательской деятельности по выполнению
инженерных изысканий, по осуществлению архитектурно-строительного проектирования,
строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства
на основании выданного саморегулируемой организацией свидетельства о допуске к
определенному виду или видам работ по инженерным изысканиям, по подготовке проектной
документации, по строительству, реконструкции, капитальному ремонту объектов
капитального строительства, которые оказывают влияние на безопасность объектов
капитального строительства.
Исследовав все имеющиеся в деле документы и пояснения сторон, комиссия приходит к
выводу о том, что установленное в пункте 21 части I «общие положения» закупочной
документации требование к участникам закупки «свидетельство о допуске (копия) к оказанию
услуг, выданной саморегулируемой организацией» является неправомерным и нарушает ч. 1
ст. 2, п. 2 ч.1 ст. 3 Федерального закона от 18.07.2011 N 223-ФЗ "О закупках товаров, работ,
услуг отдельными видами юридических лиц" пп. 2 п. 2.3. Положения о закупках товаров, работ,
услуг для нужд ОГАУЗ «Иркутский областной клинический консультативно-диагностический
центр», ч. 1 ст. 3.3. Федерального закона от 29.12.2004 № 191-ФЗ «О введении в действие
Градостроительного кодекса Российской Федерации», в связи с чем имеются правовые
основания для выдачи обязательного для исполнения предписания.
На основании изложенного, и руководствуясь ч. 20 ст. 18.1 ФЗ «О защите конкуренции» от
26.07.2006г. № 135-ФЗ Комиссия,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «Строй-К» на действия заказчика– ОГАУЗ «Иркутский областной
клинический консультативно-диагностический центр», извещение №
31806569392,обоснованной.
2. Признать заказчика- ОГАУЗ «Иркутский областной клинический консультативно-
диагностический центр» нарушившим ч. 1 ст. 2, п. 2 ч. 1 ст.3 Федерального закона от
18.07.2011 N 223-ФЗ "О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических
лиц",пп. 2 п. 2.3 Положения о закупке товаров, работ, услуг для нужд ОГАУЗ «Иркутский
областной клинический консультативно-диагностический центр», ч. 1 ст. 3.3 ФЗ от 29.12.2004 №
191-ФЗ «О введение в действие Градостроительного кодекса Российской Федерации».
3. Выдать заказчику- ОГАУЗ «Иркутский областной клинический консультативно-
диагностический центр» предписание о совершении действий, направленных на устранение
нарушений порядка организации и проведения закупки, извещение № 31806569392, путем
внесения изменений в документацию о закупке (в п. 21 ч.I ), в части установления требования к
участнику закупки: «свидетельство о допуске (копия) к оказанию услуг, выданной
саморегулируемой организацией» и продления срока подачи заявок на участие в течение 10
рабочих дней с момента получения копии решения и предписания, о чем незамедлительно
направить в Иркутское УФАС информацию.
4.Копию решения и предписания направить сторонам по жалобе.

 



Председатель Комиссии <….>

Члены Комиссии <….>

<….>

 

РЕДПИСАНИЕ № 196/18

 

Комиссия Управления ФАС по Иркутской области по рассмотрению жалоб на действия
(бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной комиссии или аукционной комиссии при организации и проведении торгов,
заключении договоров по результатам торгов либо в случае, если торги, проведение которых
является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации,
признаны несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в соответствии с
Федеральным законом от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц», за исключением жалоб, рассмотрение которых
предусмотрено законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд
(далее - Комиссия), в составе:
 Председателя Комиссии: <….>;
 членов Комиссии: <….>; <….> ;
 руководствуясь пунктом 31 части 1 статьи 23, статьей 50 Федерального закона от 26.07.2006 N
135-ФЗ «О защите конкуренции», на основании своего решения № 751/18 от 22.06.2018г. (ч. 20
ст. 18.1 ФЗ «О защите конкуренции» от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ),

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

1. Заказчику- ОГАУЗ «Иркутский областной клинический консультативно-
диагностический центр» совершить действия, направленные на устранение
нарушений порядка организации и проведения закупки, извещение №
31806569392, путем внесения изменений в документацию о закупке (в п. 21 ч. I ), в
части установления требования к участнику закупки: «свидетельство о допуске
(копия) к оказанию услуг, выданной саморегулируемой организацией» в течение
10 рабочих дней с момента получения копии решения и предписания.

2. Продлить срок окончания подачи заявок на участие.
3. Об исполнении предписания незамедлительно направить в Иркутское УФАС

информацию.

 

Председатель комиссии <….>

 

Члены комиссии <….>

 

<….>

 

consultantplus://offline/ref=237F57535F67EE57F9743C3BC4DECD59C4130DE8DBD5DAAF6B90B9DC8233F2EBDB8F334C52E23898xFH6J
consultantplus://offline/ref=237F57535F67EE57F9743C3BC4DECD59C4100EE0DDD6DAAF6B90B9DC82x3H3J

	1. Признать жалобу ООО «Строй-К» на действия заказчика– ОГАУЗ «Иркутский областной клинический консультативно-диагностический центр», извещение № 31806569392,обоснованной.

